Instituto Céntabro de ESTADISTICA

La distribucion de las pernoctaciones del mes de enero por
zonas turisticas ha sido la siguiente:

BESAYA - 10,54%

ASON-AGUERA l 3,43%

COSTA CENTRAL l 3,40%

Grdfico 1. Viajeros y pernoctaciones segun procedencia

€ncuesta de Ocupacion Hotelera
Resultados Zonas Turisticas
Cantabria €Enero 202l

(datos provisionales)

Mapa 1. Estancia media y plazas por categorias
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Los grados de ocupacién por zonas turisticas en el mes
de enero han sido los siguientes:
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Mapa 2. Grado de ocupacidn y pernoctaciones por categoria
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Mapa 2: Grado de Ocupacién y Pernoctaciones
segUn categoria por zonas.
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Clasificacién segun procedencia

VIAJEROS

Andalucia

Asturias (Principado de)
Cantabria

Castillay Ledn
Catalufa

Gallicia

Madrid (Comunidad de)
Pais Vasco

Resto de Espana

Total

Alemania

América

Francia

Italia

Portugal

Reino Unido

Resto del mundo

Resto Europa

Resto Unién Europea
Total

ESPANOLES

EXTRANJEROS

ESTANCIA MEDIA (dias)

Andalucia

Asturias (Principado de)
Cantabria

Castillay Ledn
Cataluna

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Pais Vasco

Resto de Espana

Total

Alemania

América

Francia

Italia

Portugal

Reino Unido

Resto del mundo

Resto Europa

Resto Unién Europea
Total

ESPANOLES

EXTRANJEROS

Clasificacién segin categoria

VIAJEROS

Estrellas de oro
Estrellas de plata
Total

CATEGORIA

ESTANCIA MEDIA (dias)

Estrellas de oro
Estrellas de plata
Total

CATEGORIA

ESTABLECIMIENTOS ABIERTOS

Estrellas de oro
Estrellas de plata
Total

CATEGORIA

ASON-
AGUERA
x

128

*

33
*

ASON-
AGUERA

1,12

ASON-
AGUERA
x

*

525

ASON-
AGUERA

BESAYA

193
79
336

68
188
266

58
139

1.417

BESAYA

097
230
2,18
1.21
1,03
1,37
1,02
219
1,60

BESAYA

1.476

BESAYA

1,62

BESAYA

*

*

10

CAMPOO

CAMPOO

CAMPOO

CAMPOO

CAMPOO

COSTA
CENTRAL
*
22
56
122
*

*
*
54
303

25
25

51

COSTA
CENTRAL

COSTA
CENTRAL

*

0
353

COSTA
CENTRAL

*

2,18

COSTA
CENTRAL
*
12
18

LIEBANA

LIEBANA

LIEBANA

LIEBANA

LIEBANA

SAJA-
NANSA

SAJA-
NANSA

SAJA-
NANSA

SAJA-
NANSA

SANTANDER

392
293
5.088
126
238
298
791
653
8.060
98
136
79

94
256
281
87
1.103

SANTANDER

4,18
1,78
1,03
1,20
1,89
1.71
1,64
1,88
1.41
1,76
217
3,01
3,03

3,50
1,37
224
2,43

SANTANDER

4.826
4.336
9.162

SANTANDER
1,70

1,35

1,54
SANTANDER
10

35
46

TRASMIERA

15
148
758
135

59
19

60
185

TRASMIERA

173
2,05
1,07
1,35
1,54
1.21
1,35
1,24
2,79
1,30

TRASMIERA

TRASMIERA

TRASMIERA

VALLES
PASIEGOS

12
414
34
14
93
85
17
675

VALLES
PASIEGOS
239
1,62
1.66
207
1,86
1,89
228
173
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PASIEGOS

*
*

*

VALLES
PASIEGOS
*
*

*

VALLES
PASIEGOS
*
*

.

CANTABRIA

604
733
7.373
671
400
677
1.359
676
1.110
13.603
65
19
153
108
9%

289
291
152
1.280

CANTABRIA

3,08
1,78
114
1,40
1,65
1,44
1,59
1,37
2,07
1,44
2,63
1,83
2,1
2,79
2,99

M
335
1,46
2,20
2,40

CANTABRIA

10.005
4.877
14.883

CANTABRIA
1,62

131

1,52
CANTABRIA
33

76
109

(1) Se consideran oro los siguientes establecimientos: hotel, hotel-apartamento, hotel-residencia, motel, parador nacional y residencia-apartamento.
(2) Se consideran plata los siguientes establecimientos: hostal, hostal general, hostal especial, pension, ciudad de vacaciones, fonda, casa de huéspedes y otros.

ZONAS Y MUNICIPIOS:

ASON-AGUERA:
BESAYA:
CAMPOO:

COSTA CENTRAL:
LIEBANA:
SAJA-NANSA:
SANTANDER:
TRASMIERA:

VALLES PASIEGOS:

ASON- COSTA ‘ SAJA- VALLES
= PERNOCTACIONES
AGUERA BESAYA CAMPOO CENTRAL LIEBANA NANSA SANTANDER TRASMIERA PASIEGOS CANTABRIA
* 188 * * * * 1.641 25 * 1.859 Andalucia
145 182 52 * * * 521 304 29 1.304 Asturias (Principado de)
* 732 * 138 = 773 5.265 813 668 8.423 Cantabria
* 157 88 186 * 82 152 183 57 936 Castillay Ledn
* 83 26 * = * 450 90 = 659 Cataluia N
ESPANOLES
* 193 * 95 = * 508 144 28 977 Gdlicia
42 365 196 * = * 1.297 80 173 2.162 Madrid (Comunidad de)
100 60 41 * * * 317 229 160 927 Pais Vasco
423 305 * 167 * * 1.228 107 38 2.301 Resto de Espafia
777 2263 * 646 * 921 11.379 1.976 1.165 19.548 Total
* * * * * * * * * 171 Alemania
* 26 * * * * 173 * * 218 América
* * * * * * 296 * * 323 Francia
* * * 60 * * 238 * * 301 Italia
* * * * * * 286 * * 289 Portugal
* * * * * * * * * 45 Reino Unido EXTRANJEROS
* * * 64 * * 897 * * 968 Resto del mundo
* * * * * * 385 * 20 424 Resto Europa
* 62 * * * * 195 46 * 333 Resto Unién Europea
* 120 * . * * 2.685 70 73 3.072 Total
GRADO DE OCUPACION Y ESTANCIA MEDIA
18,00 2,50
16,00 *
14,00 2,00
12,00
* 1,50
10,00
8,00
1,00
6,00
4,00 0,50
2,00
0,00 0,00
ASON-AGUERA BESAYA CAMPOO COSTA LIEBANA SAJA-NANSA  SANTANDER TRASMIERA VALLES CANTABRIA
CENTRAL PASIEGOS
=GRADO DE OCUPACION (%) #ESTANCIA MEDIA (dias)
ASON- COSTA z SAJA- VALLES
= PERNOCTACIONES
AGUERA BESAYA CAMPOO CENTRAL LIEBANA NANSA SANTANDER TRASMIERA PASIEGOS CANTABRIA
* * * * = * 8.200 * = 16.207 Estrellas de oro
* * * 0 = * 5.865 * * 6.414 Estrellas de plata CATEGORIA
777 2.384 * 769 * * 14.065 * * 22.620 Total
ASON- COSTA z SAJA- VALLES
i GRADO DE OCUPACION (%
AGUERA BESAYA CAMPOO CENTRAL LIEBANA NANSA SANTANDER TRASMIERA PASIEGOS CANTABRIA (%)
* * * * = * 12,58 * * 13,02 Estrellas de oro
* * * 0,00 * * 26,71 * = 15,02 Estrellas de plata CATEGORIA
7,00 14,90 * 4,29 * * 16,14 * * 13,53 Total
ASON- COSTA . SAJA-
= PLAZAS
AGUERA BESAYA CAMPOO CENTRAL LIEBANA NANSA SANTANDER TRASMIERA PASIEGOS CANTABRIA
* * * * = * 2.101 * * 4.006 Estrellas de oro
* * * 167 * * 708 * * 1.377 Estrellas de plata CATEGORIA
358 518 * 579 * * 2.809 * * 5.383 Total
NOTAS:
. Sindato

Ampuero, Aredondo, Colindres, Ramales de la Victoria, Castro-Urdiales, Rasines, Soba, Guriezo, Liendo, Limpias, Laredo, Valle de Villaverde y Ruesga
Anievas, Barcena de Pie de Concha, Arenas de Iguiia, Cieza, Los Corrales de Buelna, Torrelavega, San Felices de Buelna, Molledo y Cartes
Campoo de Yuso, Valdeolea, Valdemredible, Hermandad de Campoo de Suso, Campoo de Enmedio , Valdeprado del Rio, Santiurde de Reinosa, San Miguel de
Aguayo, Las Rozas de Valdearroyo, Pesquera y Reinosa

Alfoz de Lloredo, Mazcuerras, Udias, Suances, Santillana del Mar, Ruiloba, Reocin, Polanco, Miengo, Comillas y Cabezén de la Sal

Cabezén de Liébana, Camalefio, Vega de Liebana, Tresviso, Potes, Pesaguero y Cillorigo de Liebana
Cabuerniga, Pefarrubia, Tudanca, Val de San Vicente, Lamason, Herrerias, Valdaliga, Los Tojos, San Vicente de la Barquera, Rionansa, Ruente y Polaciones
El Astillero, Camargo, Villaescusa, Santander, Santa Cruz de Bezana y Piélagos
Argonos, Barcena de Cicero, Ribamontan al Mar, Solorzano, Meruelo, Medio Cudeyo, Marina de Cudeyo, Hazas de Cesto, Escalante, Entrambasaguas, Voto, Santofia,
Riotuerto, Ribamontan al Monte, Noja, Bareyo y Arnuero
Castafeda, Corvera de Toranzo, Miera, Penagos, Puente Viesgo, San Pedro del Romeral, Santa Maria de Cayén, Liéganes, Luena, Villafufre, Villacariedo, Vega de Pas,
Selaya, Saro, Santiurde de Toranzo y San Roque de Riomiera

* Secreto estadistico



